*fundamentum est: quia illud intrinsecum constat non posse esse se accidens, nec substantiam, quae est forma aut materia, aut compositionem ex utraque. Accedit ad hoc auctoritas Arift. in 7. Metaphysica tractantis hanc questionem, & dicentes quod in his, quae sunt per se, idem est quod quid est, & id cum est: constat enim substantiam esse de*

*lib. 3. orth.  
fol. 11.*

*In 1. pag. 2  
principia.*

*lib. 3. c. 6. dir  
ca med.*

*In corp.*

*D. 151.  
p. p. 94.*

*In corp.*

*Lodowici  
qua. m.  
ts.*

*ma. \* in 3. lib. quod filius Dei assumpsit humanam naturam in atomo, id est, in individuo: sed individuum rationalis naturae est persona, ut patet per Boet. in lib. 2 de dea natura. ergo filius Dei, personam assumpsit.*

*¶ 2 Præt. Damas. \* dicit quod filius Dei assumpsit ea, quæ in alia opinio a Scoto, & Joanne de Neapoli, si tamen una & eadem ab utroque recitat, tenens suppositum addere supra naturam singularem entitatem postquam intrinsecum suppositum, constitutumque ipius. Sicut hec, inquit Scotus, humanitas addit supra humanitatem, vel sicut modus essendi, ut inquit Joannes de Neapol. addit supra naturam, cuius est, & reducitur entitas ista ad genus substantia, sicut esse quale ad genus qualitatis, & punctus ad genus quantitatis. Improbaturque ab utroque opinio ista. Omnis afferre opinionem dicentem suppositum differre a natura, quia Sortes dicit compotum ex materia & forma humanitas uero formam: quia non esset ad compotum quædam, in qua supponimus filium Dei assumpsisse singularem humanitatem compositam ex hac anima & hoc corpore (iuxta illud, perfectus homo ex anima rationali, & huic carne subsistens) & tamen non assumpsisse hypostasim humanam.*

*¶ 3 Caminanda igitur discutiendaque sunt haec, & secundum doctrinam D. Tho. & simpliciter. Ex doctrina D. Tho. habetur inter naturam & suppositum in creaturis, talem, tancamque esse differentiam, ut suppositum sit primum subiectum actus essendi in rerum natura, natura non, & si niter quod suppositum sit subiectum filiationis realis, natura non, ita quod si natura sive suo supposito ponetur, non esset subiectum actus essendi, nec esset subiectum filiations. Et primum quidem dicit auctor inferior in q. 17. artic. 2. per totum, ubi in responsione ad primum dicit hec verba. Natunitas temporalis causaret in Christo tempore rationem filiationem realem, si esset ibi subiectum huiusmodi filiationis capax &c. ex hoc autem, quod hic humanitas & hic homo, sic differunt, quod illa secundum rem neque a. t. essendi neque filiationis realis est capax nisi ratione huius hominis, ut per se primo subiectum utique, oportet dicere quod aliqua re eius differentia sit inter hanc humanitatem & hunc hominem, ita quod aliqua reali includat hic homo, quod non includat hanc humanitatem: quia realitate hic homo habeat quod sit subiectum tam actus essendi, quam filiationis realis, cuiusque realitatis defectu hanc humanitas deficit ab hoc quod est esse subiectum per se primo actus essendi, & filiationis temporalis. Nam hæc differentia in rerum natura est, & secundum constitutum per se primo subiectum filiationis realis sine actus essendi. Et propterea non potest recte ad differentiam secundum modos intelligendi, aut significandi, nec ad differentiam secundum rem extra connotata, quemadmodum sive illa, quoniam hæc differentia preuenit omnia extrinsecus & modos intellegendi & significandi, nec ad differentiam penes negationes: quoniam non est consilium humana subiectum entitatis realis, quamvis sit concomitans & ci. cum loquens constitutum illud quandoque: quoniam subiectum entitatis realis ut per ipsum ens reale esse in se sufficit, negatio enim cum nihil fortius sit, non dat formaliter aliquem esse capax entitatis realis. Sed si hæc humanitas & hic homo ita se habent, quod hæc humanitas in rerum natura repugnat esse per se primo subiectum harum extrinsecarum entitatum realium, itilicet actus essendi vel filiationis, & huic homini conuenit, oportet aliquid positum reale claudi in hoc homine, quod non claudatur in hæc humanitate, quo patet per se primo subiectum huius rei, cuius illa non est capax. Hæc ratio utique conuenit intellectum bene dispositum plantibus fundamentis: de quibus leto, quod quamvis Thomistæ aliqui videantur negare fuisse ardentem hoc, quantum ad per se primo subiectum actus essendi, quorum phantasia in q. 17. offendetur aliena a doctrina auctoris, nullus tamen inficiari potest, fundamentum*

*A hoc esse D. Thoma, quo ad se primo subiectum filiationis reales. Et hoc sufficit efficaciter huius rationis: quoniam tota vis rationis constituit in hoc, quod constitutum rei in hoc quod est esse per se primo subiectum entitatis realis, oportet esse realitatem aliquam, sed hic homo in hoc differt ab hac humanitate, quod claudit in se ali*

*natura nostra plantauit. Plantauit autem ibi personalitatem. ergo filius Dei assumpsit personalitatem.*

*¶ 3 Præt. Nihil consumitur, nisi quod est: sed Innocentius tertius dicit in quadam Decret. quod personalitas D. consumpsit personalitatem hominis. ergo videtur quod persona est hypostasis sive persona, hæc humanitas non, ergo personalitas huius hominis addit aliquam realitatem intrinsecam constitutam personam humanam, supra hanc humanitatem. Hæc ratio non nisi ad manifestandum quid sensit auctor de differentia inter suppositum & naturam allata est, apud alios namque scio non valere: quia ponunt in Christo non solum plura esse, sed etiam nouam filiationem realem. Et hoc ipsum magis ostendatur, quod sententia auctoris est quæ dicta est: quoniam consequenter loquendo, ponentes personalitatem non constitutam intrinsecam aliquam positivam supra hanc naturam, consequenter ex negatione personalitatis humanæ nihil realiter debent afferre ab homine Christo, quod est in alijs: quia nihil realiter conuenit hominibus ratione negationis, aut huiusmodi. Et per oppositum tollentes aliquam realitatem a Christo hominem, propterea quia aliqua realitas est persona & aliqua natura, debent consequenter loquendo dicere, quod personalitas aliquam realitatem constitutam intrinsecam personam, ut distinguitur ab hac natura, dicit, quia in Christo non fuit, & ad cuius impeditionem fecuta est impeditio reliquarum realitatum personalium. Consonat autem haec sententia his, quæ in precedentibus, & hoc articulo dicuntur de corruptione personalitatis, & impedimento eiusdem, & his quæ in 4. contra Gen. cap. 43. dicuntur dum afferunt, quod si hypostas humana non remaneret in ea natura, in qua assumenda a uerbo praæexistens, hoc sine corruptione accidere non posset: nullum enim singulare definit esse hoc, quod est nisi per corruptiōnem. Hæc ille.*

*¶ 4 Simpliciter autem & absolute loquendo, monstratur positio ista rationis contenta, tam secundum ea, quæ sunt ex lumine naturali, quam secundum ea, quæ sunt ex lumine fidei nota. Rationale siquidem est, ut dupliciter dicta substantia in s. Meta sollicet de essentia & de prima substantia, sicut substantia pro essentia est res, cui debetur talis modus essendi, quem circumloquimur per esse per se, hoc est non in alio, sicut accidens est in insuetudo: ita substantia pro substantia prima sit res, cui debetur talis modus essendi, quem circumloquimur per esse per se se paratim, ita quod repugneret esse in alio, ut in quod, sive ut quo in quo, sive ut pars aut quasi pars in toto. Sic enim ponendo quicquidmodum substantiam pro essentia non ex modo essendi affirmari, vel negari conatur, sed ex constitutiva intrinsecæ realitatem, cui debetur esse talis modus: ita substantia pro hypostasi non accidens tali modo, sed ex realitate constitutiva ipsius intrinsecæ, cui debetur actus essendi tali modo constituir. Nec taeta a Philosopho huiusmodi realitas, sed expresa est in proprio conformato per ipsum, dum in s. Metaphysica substantia dilata est in substantiam pro hypostasi, & substantiam pro essentia substantialis, & in predicamentis substantia prima propriæ principaliter, & maxime substantia dicitur: idem autem significatur per substantiam primam, hypostasim suppositum, & personam: nisi quod persona in solis rationibus locum habet, ut patet ex antedictis. Accedit ad hæc, quod nomen Hypostasis, aut persona, & similitudin nomina propria naturam cum pronominibus, ut hic homo, hic bos, & similiter pronominia demonstrativa personaliter, ut ego, tu, ille, omnes conseruent significare formaliter substantiam, & non negationem, aut esse, aut extraneam. Si omnes hoc fatemur, cur ad quid rei significare perscrutantes diuersius a communis confessione si & personalitatem negationem esse formaliter dicere licet, cur non statut in sententiâ tanto probabilior, quanto magis consona communis confessioni? Theologi quoque ponentes personalitatem in diuinis positivis rem, cum ex illa personalitate omnis personalitas in calo & in terra nominetur, sicut ex illo patre omnis paternitas iuxta Apostoli sententiam, docent nos nisi diuinam personalitatem aliquam imitacionem, etiam in creaturis personalitatem positivam rem esse. Amplius dicens personam verbi in Christo suppleret*

*Tertia S. Thomæ. D 3 per-*

## QVAEST. IIII.

personam humanam, constat quod non dicunt, quod supplet nisi  
hil; negatio autem est nihil formaliter: sed intendunt quod  
supplet subtiliam, quam significat persona humana seu hic  
homo, non igitur personalitas negatio aut modus significandi  
aut extraneum quid est, sed substantia, loco cuius in Christo est  
persona uerbi, que ve  
Cap. 3. to. 3.

re est hic homo, &  
persona humana. Am  
plus, si natura assum  
pta a uerbo defere  
retur ab eo in suis p  
rijs naturalibus, el  
let tunc alia persona  
uerbi Dei, & alia per  
sona illiuimet natu  
rae humanae ergo es  
set tunc alia substantia  
illiusmet humani  
tatis: quoniam alia, est relatum diversitatis substantiae: ergo  
personalitas addit supra illam singularem naturam substantiam  
intrinsece constitutuam formaliter personam in esse personali.  
Nec potest dici ad primam consequentiam, quod esset alia perso  
na negativa tantum: quoniam constat quod non solum non esset  
eadem persona cum persona uerbi, sed ponetur in numerum cum  
illa; quoniam essent duae personae, non minus quam modo sunt  
persona uerbi & persona mea. Et igitur personalitas realitas  
constituita persona ut sic: & ideo ad eam consequuntur neg  
ationes & repugnantes ad esse quo, & esse partem, & capaci  
tates ad personalis realitates, ut sunt actus effendi & filio, &  
quod est & habens esse, & reliqua, que hypostasi attribuuntur.  
Est autem huiusmodi realitas in genere substantiae redu  
ctio, sicut reliqua realitates constitutae substantiarum ut ration  
ale, & huiusmodi, quoniam non sit difference, proprie loquen  
do: sed est terminus ultimus, ac ut sic pars naturae substantiae,  
Vbi tria dico. Primo, quod est terminus naturae: quod probatur ex hoc, quod in uero personali est naturam terminari, & perfe  
cione est terminare naturam: exponimus enim naturam huma  
nam in Christo personali per uerbum, quia terminatur per il  
ius personali. & contra verium personali naturam illam,  
quia terminat illam. Secundo, quod est ultimus, quoniam na  
tura numquam est ultimata terminata: donec personali, quan  
tumcumque enim inuidetur, nisi personali, non est ultimata  
terminata, ut patet de humanitate Christi, quae est secundum le  
mum in se singularis & terminabilis per personali uerbi, aut pro  
priam terminata autem per personali uerbi. Constat autem, quod  
si terminata est personalitas propria vel aliena, stante illa non  
est terminabilis ultra, nisi forte extensio, non ex parte sui, sed  
ex omni potentia alterius potest etiam recipi in terminum il  
ius efficiere, ut superius dictum est, si una natura assumatur a  
duabus personis diuisi. Sed hoc non tollit, quin prima perso  
na assumens terminauerit, ut ultimus terminus, sed terminos  
multipliciter extensio, est igitur personalitas terminus ultimus  
nature. Quod autem tertio addidi, ut sic pars, ad maiorem  
explicationem, non ad necessitatem appossum est, ad instru  
dum notios, quod terminare ut terminare, nullam dicit cau  
litatem, & explanandam, quod personalitas ut terminans nau  
ram, nullam cauilitatem dicit respectu naturae terminatae, ita  
quod non solum est extra genera causarum extrinsecus, sed  
etiam extra causas intrinsecas: quoniam nec in generi causa  
formalis, nec in generi causa materialis se habet ad naturam,  
sed ut terminus eius. Vnde & in mysterio incarnationis dictum  
est, quod unio personalis secundum nullum genus causa atten  
ditur. Nec hoc est figuramentum, sed testimonium habet ex ter  
minus quantitatis: punctum enim est, ita terminus linea, quod  
nulla causa est illius. Et quod hoc non voluntarie, sed rationa  
biliter dixerim, declaro ex auctoritate & ratione: auctoritas  
est D. Tho, in scđ. dist. 3. q. 3. art. 3. dicentis. Quod assumitur,  
trahit ut aliquid completus ipsum incompletum existens, &  
hoc est contra rationem personali, que maximam completi  
onem importat. Hæc ille, Vbi clare habes naturam singularem  
fine personali: esse incompletam, & personaliam maximam  
completiomem importare: hoc enim nihil aliud est, quam dice  
re, quod natura singularis non est ultimata terminata, & perso  
na ultimum terminum naturae importare. Ratio prima theolo  
gice manifestata, iam dicta est: qui scilicet personali & perso  
nari sunt terminare & terminari ultimata. Igitur personalitas  
est ultima terminus. Antecedens manifestatur: quia idem qu  
amvis alter facit personalitas proprii nature, & personalitas alie  
na, quoniam aliena supplet propriam: sed inter alienam, & na  
turam est terminare & terminari, ut patet in mysterio incarna  
tionis, ergo. Ratio altera est ex apparentibus naturalibus sub  
stantijs homogeneis. videmus enim, quod ex sola divisione  
res multorum predicatorum simili actu absque alto gene  
rante fiant: ex sola enim ligni vel aquæ divisione qualibet pars

## ARTIC. II.

acquirit nouum terminum in genere quantitatis: quoniam ex  
illa parte, qua continuabantur, qualibet pars proprio termi  
no actu terminatur: de novo acquirit nouam relationem,  
quoniam qualibet fit actu totum, ut patet: acquirit esse in  
actu proprium, cum prius esset in potentia in toto, ut ipse  
pars eius: acquiritur

præintelligi assumptioni, sicut  
illud, quod mouetur localiter, præintelligitur ipsi motui. Per  
sona autem non præintelligitur in humana natura assumptioni,  
sed magis se habet ut terminus assumptionis, ut supra di  
ctum est. \* Si enim præintellige  
retur, uel oportet, q̄ corrum  
secundum doctrinam  
hanc duæ substantiae in  
actu, que prius erant una in actu, & duas in potentia: non mi  
nis quā in animalibus imperfectis, existente una anima in  
actu & diuibus in potentia, sola divisione sunt duas animæ. Ex  
modo igitur, quo uidem multiplicari hypostasis, ratione con  
sentaneum appetit, quod terminationem naturæ singulare fia  
peraddat, quoniam terminorum talis est generatio. Et confir  
matur hoc auctoritate D. Tho, ubi supra ad tertium argumen  
tum, si uerbum Dei deponeret assumptionem humanitatem, dicen  
tis, Separatio dat utrius partium totalitatem, totalitas enim  
& completio idem sonat, eo quod ultimata terminatione  
conlumantur. Et quia uero omnia consonant, & ex quod quid  
est solvantur omnes difficultates rei, ideo tanto rationabilior  
hæc posito monstratur, quanto omnia contorta offenduntur &  
solventur difficultates. Ex hoc namque, quod realitas personalis  
est terminus ultimus naturæ, patet primo difficultas  
de identitate & diversitate eius a natura singulari: est enim  
quodammodo idem & quodammodo non idem: sicut terminus  
est terminatus quasi idem, & quasi non idem: est enim  
aliquid eius, scilicet terminus, & non est illud, ut patet de  
puncto & linea.

¶ Patet secundum de separabilitate: nam potest natura fieri sine  
uo termino in actu, non autem in conuerso, sicut implicat linea  
esse fine omni puncto in actu, ut patet de linea circulari: non  
autem conuerso, quia implicat punctum esse sine linea, ut ipse  
habemus & non habemus positionem.

¶ Patet tertio de compositione: inter terminatum enim &  
terminum nulla est compositio: non enim linea componitur ex  
punctis aut ex linea & puncto: & similiter inter personalitatem  
& naturam nulla est compositione, sed se habent ut terminus  
& terminatum.

¶ Patet quartio, quod non singulus nouam substantiam ultra  
materiali, formam, & compositum: quoniam appellatione  
compositi intelligitur in substantijs materialibus utriusque sub  
stantia posita in s. Metal. efficiencia & hypostasis: nam ex mate  
riali & forma componitur non solum efficiencia Soties (sive com  
muniatur sumptu, ut humanis, sive singulariter, ut hæc humani  
s) sed etiam ipse Soties, ut patet. Sed quoniam substantia  
distinguitur est in naturam & substantiam primam, & substantia  
prima inuenitur in solidis substantijs complectis, sive sunt compo  
nit, sive simplices forme, in lucem prouulimus quid substantia  
prima, seu hypostasis formaliter importat in communione.

¶ Patet quinto iensus uerborum D. Tho, cum dixit plures,  
quod personalitas corrumperet, si uerbum assumpsisset ange  
lum, aut hominem praæexistenter: corumpi enim non est nisi  
entium, nihil enim moritur nisi uiuens: & similiter nihil corrumpit  
nisi ens. Et cum dixit, quod persona uerbi inpediat, ne  
humanitas illa haberet iuam propriam personalitatem, quod  
Innocentius locauit confirmationem personali, non enim impe  
dit est a nihilo, negationes autem omnes formaliter sunt ni  
hil, sed a aliquo: similiter persona uerbi non conlumpat ni  
hil, sed alicuius: quod enim nihil est, consumptibile non est.

¶ Patet sexto sensus docet Aug. & fenant & Ecclesiæ cum  
dicunt, quod persona uerbi assumpsit naturam, & non perso  
nam: si enim persona negat onus addit formaliter, dicendo,  
non assumpsit personali, ceterum est, non aff. nupti nihil.

¶ Parebit & septimo soleto obiectiōnū. Scot, enim in 3.  
fent. c. 1. q. 1. arguit contra hanc positionem quadrupliciter.  
Primo, quia tunc est etiam entitas positiva in natura huma  
na, que est in alias propria, hoc est inconveniens,  
tum quia secundum Damal, quod est inassimulabile, est incu  
ribile: tum quia omnis natura positiva creatura a qua est in po  
tentia obiectionali respectu personali datur. Secundo, quia le  
queretur, quod humanitas allum præcepto, carcer illa entita  
te positiva: que tamē ponitur ultima, & quasi actualissima &  
determinatissima in natura tali: & sic non est homo uinocu  
latus.

Et si reputatur non inconveniens, quod caret illa, arguo quod ita natura non posset dimiti sibi, quin oportaret sibi dari nouam realitatem, vel remanere non peribnam. Tertio, quia sequitur, quod ita natura non posset dimiti vel esse personalia: quia talis realitas non est realitas naturae, nec potest contineri per id nitatrem peretur, & sic frustra esset assumpta, vel quod remaneret post unionem, & sic essent duas personae, una assumens, & alia assumpta, quod est errorum, ut supra ostensum est. \* Vnde relinquitur, quod nullo modo filius Dei assumpsit humanam personam.

q.2.25. Et ubi aliud, ut est prior scripta, ut est ubi aliud, ut est personalitas, que non est eadem realiter, aut formaliter naturae, & unde si non assumetur, sed renfueretur sibi, non esset personalia personalia & creatura, vel increata. Deinde arguit Aureolus apud Capitulum in 3. sententia, dict. 5. quod. 3. Primo, ex autoritate Damasceni assumpsit uebum quicquid in natura nostra plantauit. Et si dicatur, quod assumpsit totum, quod pertinet ad naturam: non totum quod pertinet ad suppositum, contra: Terminus humanitatis est aliquid humanitatis, ergo assumpsit etiam terminum humanitatis. Antecedens probatur, quia punctum est aliquid lineae. Secundo, si terminus & personalitas est alia realitas. ergo ens, ergo quidditas, & quid, ut patet 7. M. t. ergo natura aliqua, ergo est assumptibilis a uestro. Et confirmatur: quia si distinguatur realiter a natura, possit Deus ipsam separare realiter, & separatum assumere. Tertio, quia ex hoc sequuntur multa inconvenientia. Primum est, quod uestrum non posset supplere uicem illius termini, cui sit quid substantiae, & non uestrum terminus. Secundum, quod verbum non est homo: quia terminatio illa si ponetur, non est homo. Tertium, quod angelus non posset assumi a uestro, cum in eo non differat quod uestrum ab eo, cuius est, secundum Philosopham. Quartum est, quod prima substantia non haberet rationem prime substantie per essentialia, sed per istam realitatem, & sic secunda substantia esset magis substantia: quia prima, in quantum prima, non est substantia. Quintum est, quod nulla res subtiliter per se, sed per aliud a se: sicut corpus non terminatur per se, sed per superficiem: & tamen concedetur, quod substantia subtiliter per se. Sextum est, quod natura habet magis rationem suppositi: quantum natura substantia realitas personalitatis. Septimum est, quod suppositum esset quarta substantia ex tribus constitutis, scilicet materia, forma: & illa realitate. Cum igitur ista sint ablasa, non potest illa positio poni.

¶ Ad primum Scoti dicitur nullum inconveniens est: quod aliqua realitas creata sit inassumptibilis. Pro eius clara resolutione distinguendum est, quod sicut substantia dicitur duplicitate, scilicet de hypostasi, & de natura, ita entitas, seu realitas dicitur duplicitate, scilicet de realitate hypostatica seu personali, & de realitate naturali: hoc est spectante ad naturam, ut natura distinguatur contra hypostasim, & econtra. Et quoniam secundum Damascenum, in Christo naturalia duplicantur, quia duas habet Christus naturas diuinam scilicet, & humanam, personalia autem non multiplicantur, sed in unitate sunt, quia unica tantum est in Christo persona, scilicet hypostasis uestri, ideo in Christo, sequendo Damasceni doctrinam, immo ecclesiæ sententiam, si consequenter loqui debemus, quicquid spectat ad naturam humanam, ut distinguatur contra hypostasim humanam, & assumptum est & assumptibile fuit: quicquid autem spectat ad personalitatem humanam, ut distinguatur contra naturam humanam, non est assumptibile, non est assumptum, non fuit nec est in Christo. Et ubi membro hoc contrinquet multa entitates, reales, quamvis diuersimode, scilicet personalitas actus effendi, & filatio realis temporalis, ut infra suis placebit locis: & ideo nihil horum est assumptibile, diuersimode tamquam personalitas repugnat contradictione assumi, actu uestri effendi repugnat secundum ordinem rerum, ut infra q. 17. patet. Et omnes autoritates sonantes aliquam integratem, aut universalitatem assumptorum, vel assumptionis intelligenda sunt in genere naturalium, ut distinguantur contra personalia.

¶ Et propterea cum primo obicitur Scotus, quia quod est inassumptibile, est incurabile, intelligitur sic. Quod inter naturalia est inassumptibile, est incurabile. Et probatur glossa ex ipsius Damasceni doctrina, ponens personalia non esse assumptum. Ad secundum eiudem probationem negatur illa pro-

positio. Quilibet creata entitas est ex quo in potentia obedientia ad assumptionem: quoniam alicui creata rei repugnat assumiri: unde in litera dicitur, quod oportere personalitatem corrumpi, si natura angelica, vel humana praevilexens assumetur.

¶ Ad secundum Scoti conceditur, quod in Christo non est realitas creata personalitatis: sed fallum est,

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod naturam humanam assumpsit filius in atomo, id est in indistinctu, quod non est aliud a supposito increato, quod est persona filii Dei. Vnde non sequitur, quod persona sit assumpta.

Ad SECUNDUM dicendum,

B tem sequela, quod Christus non esset homo uniuerso, nihil ualerit, ut dicit Thom. docet quoniam uniuocatio in nomine hominis attendit, secundum naturam humanam rationem: & non secundum personalitatem: ratio autem naturae humanae eadem omnino est in Christo, & aliis hominibus, quamvis personalitas sit diversa. Et cum contra concessionem defecit realitas personalis creare in Christo arguitur, quia sequitur quod si dimisit humanitatem assumptam oportere nouam dari realitatem, respondeatur, quod oportere nouam realitatem adest, sed non de novo per aliquam nouam actionem dari: sola enim separatio (ut auctor dixit) dat complementum, sublatu impedimento illius perfectionis: sicut sublatu impedimento, graue descendit deorū. Iam enim pater ex litera presenti, quod per nova diuina assumendo impedit naturam assumptam a propria personalitate.

C Ad tertium Scoti negatur sequela, nec probatio allata probatur: quia concessio, quod talis realitas, nec est natura, nec per identitatem continetur in natura, negatur sequela, & dicunt, quod talis ex natura separata a uestro, habeatur: est enim separatio reducita de potentia ad actum illorum, quae cōuincit impedire: (ut patet in continuo) huiusmodi autem realitas continetur in natura quasi in potentia, pro quanto natura est terminabilis ex se tali realitate, non ut actus, sed ut termino proprio.

¶ Ad quartum dicitur, quod si est sermo de potentia naturali, negatur sequela, quia non probatur: quia si humanitas non affluerit, personaliter propria personalitate: non enim omne prius potest naturaliter heri sine posteriori. Si vero sic sermo de potentia diuinā, factore nullam me uidere impossibilitatis rationem, quare non possit Deus naturam abiisse omnī personalitate conferare, cum actu tamen eiusdem miraculose consequente abesse personalitatē, quae est proprium illius substantię secundum naturam ordinem, cui diuina non est alligata potentia. Et scito quod sicut cum de integritate, & perfectione ac non defectu hominis in Christo est sermo, intelligitur quod ad naturalia, ut distinguuntur contra personalia, testante etiam Athanasio, Perfectus homo ex anima rationali, & humana carne substantia, ubi expresse perfectionem hominis in Christo, in conitate ex anima rationali, & humana carne posuit: clarum est autem perfectio nihil deesse, nihil ergo defecit perfecto homini Christo assertur, si ex anima rationali, & humana carne constare dicitur, cum qua perfectione liquet ita re defectum personalitatem, quicquid sit illa: ita quando est termino de nouitate, aut acquisitis seu acquisibiliibus per humanitatem assumptam, si sibi dimittetur, & dicunt nihil noui acquiri aut aduenire, sed per ipsam substantiam, in eligitur de his, quae non ex ipsa separacione consequuntur, & quod dimissa sibi per ipsam dimittit substantiam, in qua clauditur id, quod ex separatione datur seu consequitur in ipsa natura: negotio enim & exclusio & exceptio non cadunt super concomitantibus ipsam separationem, quae ponitur. Constat autem ex dictis ab Auctore, quod separatio dat totalitatem seu complementum, qua seu quo hypostasis differt a natura, & quod natura assumpta impedit etiam propria personalitate, quae ad ipsam consequenter separatam: quoniam cessaret unio, quae impedit. Et si ad has duas glossas te resolveris, perficies omniam soluta, clara & confusa.

E Ad Aureoli primum, responderetur primo, quod quicquid in natura plantarum est, assumpsit uestrum, in natura, dicitur Damascus, non in personaliter umanam quia personalitas plantarum est in natura, ad quam sequeretur, si non esset impedita per assumptionem, dicitur secundo, quod ly, quicquid, distribuit pro plantatis in natura, ita quod conueniant sibi, ut distinguatur contra personalam. Et si contra hoc applicetur instantia, allata scilicet, terminus humanitatis est aliquid humanitatis, respondetur, quod terminus ultimus de quo solo est sermo, sit aliquid humani.

Terter S. Thomæ. D 4 tatis.

## QVAEST. III.

tatis, potest duplice intelligi. Primo, quod ita sit aliquid humanitatis distincte contra personam, quod conveniat sibi absque personalitate, & sic negatur: quia implicat duo contradictiones simul, quoniam est constitutus personalitatis. Alio modo, quod sit aliquid humanitatis totaliter completa, & hoc sit verum, quia est terminus, & ultra hoc est

quod nature assumpta non de-  
est propria personalitas pro-  
pter defectum alicuius, quod  
ad perfectionem humanae na-  
turae pertineat: sed propter

¶ Ad secundum ne-  
gatur, proprie lo-  
quendo, prima sequela: quoniam huiusmodi entitates & reali-  
ties constitutae non sunt ipsa entia: que sunt, sed sunt, quibus ali-  
qua sunt: hoc enim modo actus essendi, & vniuersaliter confi-  
tutua entia dicuntur. Vnde secunda sequela: nihil uale-  
t, nec habetur. Meta. Ad confirmationem negatur illa con-  
ditionis. Si distinguuntur realiter, possunt separari, & sepa-  
rari afflumi: quoniam non omnia distincta realiter sunt separabi-  
lia, falsus uris que.

¶ Ad tertium negatur sequela multorum inconvenientium, &  
ad primum inconveniens negatur sequela: probatio autem est  
afflum falso, & est pro nobis. Afflum quidem falso, di-  
cendo, quod verbum non est terminatio: quoniam uestibulum est  
sua personalitas, qua est ultima terminatio naturae diuinæ, sicut  
personalitas humana est terminatio naturae humanae, salua  
Temper differentia, qua subintelligitur inter diuina & creatæ.  
Est autem pro nobis: quia ex hoc quod uestibulum est terminatio  
subsistens, scripturæ quod potest supplerre vices terminatiois  
creatae, quod non est suum terminatum, ut pote præhabens quic-  
quid est in huiusmodi creatæ terminatioibus. Ad secundum  
inconveniens similiter negatur sequela, nec probatur per hoc,  
quia terminatio illa non est homo, quia non oportet quod ter-  
minatio illa sit homo: sed quod constitutum per termina-  
tionem illam sit homo, quod est uerum: quia persona humana,  
qua constituitur illa terminatio, est homo. Et patet nullitas  
huius modi: geniti ex differentijs, ex hoc enim quod rationa-  
lis non est animal, non sequitur, ergo constitutio per ra-  
tionalitatem, non est animal. Ad tertium inconveniens nega-  
tur similiter sequela: quoniam in angelis etiæ non distinguuntur  
natura ab ha[n]da natura (quoniam teip[s]a est hæc, & hoc intendit  
Philosophus) distinguuntur tamen natura a persona, de qua dis-  
tingue vel indistinctio Philosophus nihil dixit. Philosophus  
enim indistincte uiter nomine individui & hypostasis,  
& solum protracta de distinctione quotidias & eius, cuius  
est, secundum principia naturæ & individuationis. Nec mi-  
rum, cum etiam auctor in 1. par. q. 3. ita indistincte & tractet  
& decidat questionem de distinctione naturæ & suppositiū puto  
autem in causa fusse, quod usque hodie non sufficiunt excita-  
ta ingenia humana ad perscrutandas subsilitates inter perso-  
nam & individuum naturam, nisi mysterium Trinitatis & incar-  
nationis reuelatum ad hoc initiasceret. Ad quarum dicuntur, expo-  
nendo uestibulum propositionis, substantia prima est prima sub-  
stantia per essentiam: quoniam potest duplice intelligi, primo  
per essentiam completam, & sic est uerisima, & sequitur ex  
positione nostra: alio modo, per essentiam ab illo termino pro-  
prio, & sic est falsa, quia non sufficit ad rationem primæ sub-  
stantie esse sine termino. Nec est uerum, quod prima substan-  
tia non sit substantia inquantum prima, sicut non est uerum  
quod homo, inquantum homo, non est animal, quoniam nec  
rationalis est animal, nec personalitas est ipsa substantia. Ad  
quintum negatur sequela: quoniam substantia dicit, subsistere per se: quia per suam essentiam completam seu terminatam sub-  
sistit: sed uestibulum est, quod sequitur, quod substantia intermina-  
ta, seu incompleta non per se subsistit, sed oportet quod sit ter-  
minata proprio termino. Nec subsistere per proprium terminum  
distinguitur contra subsistere per se, quoniam proprius ter-  
minus aliquid sui est (sicur lineam terminari per punctum, &  
corpus per superficiem distinguitur contra terminari per se)  
quoniam non sic est aliud terminus proprius, quin sit aliquid ter-  
minati corpus enim de genere quantitatis non est aliud termina-  
bile, quam per superficiem propriam. Ad sextum negatur sequela,  
& probatur affirmat falso: quoniam terminatum non sub-  
sistat termino: aliud est enim subsistere alicui, & aliud terminari  
per illud: natura autem terminari per personalitatem, sicut li-  
nea terminatur puncto. Ad septimum negatur, proprie loquen-  
do, sequela: quoniam terminus non componit cum terminato: sed  
bene sequitur, quod ultra substantiam pro essentia, quae re-  
solvitur in materiam & formam, & ponit substantiam compo-  
nit etiam singularem, inuenit aliter, substantia pro hypo-  
stasi simplex vel composta, quæ quia nihil addit supra singu-  
larem essentiam nisi terminum, non ponit in numerum cum

## ARTIC. II.

illa, & suis partibus. Et hanc distinctionem iam accepimus ab Aristotele in 7. Metaph.

¶ Restat nunc satisfacere obiectioni in oppositum in principio allatæ ex uerbis auctoris in responsione ad secundum eisdem articuli, & dicendum est, quod si subtiler inticium tur, litera supponit additionem alicuius, quod defectum propriæ personalitatis in humanitate assumpta.

Et causam reddit nō defectum alicius (quod pertinet ad perfectionem naturæ, ut distinguuntur contra personam) sed additionem alicuius, quod est supra humanam naturam, quod est unio ad diuinam per-

sonam.

AD TERTIUM dicendum, quod con-

tra personalitatem in responso ad tertium, circa illud, personam diuinam sua unio impeditur, ne humana natura propriam personalitatem haberet, dubium primo occurrit. At humana natura in Christo inclinetur ad propriam personalitatem. Et est ratio dubii: quia quod inclinetur, apparat ex hoc, quod impeditur ab illa: nihil enim impeditur nisi ab eo, in quo te[m]pore dicit: quod uero non inclinetur, apparat ex hoc: quia si inclinetur naturaliter in propriam personalitatem, quecunque uolent in aliena persona, qualis est persona diuina, nullum autem uiolentem perpetuum.

Dubium secundo occurrit, quo pacto uerificatur, quod perso-  
na diuina impeditur naturam humanam a propria personalitate,  
obscurem quippe ualde est: quia non appetit quomodo per  
sonalitas humana nra est conseq[ue]ntia ad naturam humanam, aut  
fluere ab illa, cum non ponatur in natura humana causalitas ali-  
qua respectu personalitatis.

Ad primum dubium dicunt quidam, quod humanitas Christi  
habet naturalem inclinationem ad propriam personam, proban-  
tique hoc quadrupliciter. Primo, quia natura caræ aliquo si-  
bi debito, solo diuino miraculo, naturaliter inclinatur in illud:  
sicut ignarus caræ actu comburendi pueros. Dam. 3. naturaliter  
inclinatur ad comburendum. Secundo, quia humanitas Christi  
est eisdem conditionis quantum ad naturales potentias &  
habilitates, cum ceteris humanitatibus: sed reliqua naturaliter  
inclinatur in proprias hypostasis. ergo. Tertio, quia sicut acci-  
den[t]ia quantitativumque separatum habet semper aptitudinem  
naturali ad inhaerendum, ita essentia substantia habet semper  
semper aptitudinem naturali ad per se existendum. Et tenet se-  
quela: quia sic definitur substantia, quod est res per se existens.  
Quarto, quia magis inseparabiliter, & per se conseq[ue]ntia natu-  
ram substantia propriæ suppositatio, quia non potest nisi mira-  
culo carere, quam potentiam naturalem, p[ro]p[ri]a intellectum,  
proprius actus: sed potentia naturalis quantumcumque caret  
actu, semper naturaliter inclinatur in actu[m]. ergo. Sed hæc op[er]io  
intellecta, ut sonat, falsa est, & aliter dicendum est, distin-  
guendo, quod humanitas Christi potest considerari & iudi-  
cari duplice: primo secundum se, hoc est abstrahendo a per-  
sonalitate diuina, cui actu juncta est, & sic uerum est, quod ha-  
bet naturali inclinationem ad propriam personalitatem, sicut  
per se notum ex eo, quod naturaliter quilibet humanitas  
inuenitur propria personalitate personata, excepta Christi hu-  
manitate ex maximo miraculo. Constat autem ex 2. phy. quod  
unumquodque sicut naturaliter agitur, ita aptum natum est agi.  
Et ex hac conclusione per se nota, humanitas quilibet secundu[m]  
se inclinatur naturaliter in propriam personalitatem, potes ar-  
guere, quod personalitas non solam negationem, sed positivum  
addat natura, ad quod concorditatio megatio: quoniam nulla na-  
turalis habilitas est per se primo ad negationem, sed ad positi-  
vum, cui quandoque annexatur negatio: quia naturaliter incli-  
natio est per se primo ad aliiquid, & non ad nihil formaliter. ne  
gatio autem nihil formaliter est. Nec est uera responsio eorum  
ad hoc, dicendo quod corpora naturalia, quia naturaliter pos-  
sunt

Sunt non esse, habent inclinationem ad non esse, & quod aer ex sua diaphaneitate est naturaliter habilis, ut sit tenebrosus: quoniam corpora naturalia ideo possunt non esse, quia materia eorum appetit per se primo aliud esse, cui annexa est negatio praesentis corporis, & similiter diaphaneitas est per se primo ad lumen, cum lumen sit aliud diaphani, & non est ad negationem luminis, nisi per accidens: quia scilicet deest illi propria perfectio. scilicet lumen. Nihil autem horum potest dici de habilitate naturae de personalitatem propriam, si ponitur ne-

gario: quia per se primo ponitur ad negationem, cum ad nihil aliud sit, quam ad negationem, que ponitur personalitas. Alio autem modo consideratur, & iudicatur humilitas Christi, vt est hoc est ut de facto est unita persona diuina: & sic iudicanda est secundum id quod fortia est ex unione ad diuinam personam. Et sic dicendum est, quod non inclinatur ad propriam personalitatem habendam, quia regulare est, & potius naturalis ad aliquid, si perficiatur per aliud perfectius sic, quod continet quicquid est in illo, ad quod naturaliter inclinatur, non inclinetur amplius in illud, utpote iam satiatione appetitus suo naturali ex perfectiori continente etiam illud, ad quod naturaliter tendebat, neque enim minus est satiatus appetitus ex acquisitione illius perfectioris, quam suicit satiatione ex acquisitione illius imperfectioris, ad quod tendebat: sed si acquisiuerit illud imperfectum, iam suicit expletus appetitus ne amplius appetere, sed queceret in illo, abique alterius appetitu, ergo si ponitur quod acquisierit id, in quo continetur quicquid in alio est, queceret in illo abique alterius appetitu. Sic autem est in proposito, quando ponitur & actus, prout locum habere possunt inter terminabiles & terminos, quoniam persona diuina continet excellenter in se etiam in terminando, quicquid habet personalitas creata, cum sit infinita, & in essendo, & in terminando. Et propterea humilitas Christi assumpta ad personalitatem diuinam, totum appetitum personalitatis est pluquam satiationem ac consumatum habet & consequenter quecunque appetitus quocunque alterius personalitatis: sicut si materia aliquis generalibus haberet unam formam continentem quicquid in qualibet forma generabilium esse potest, queceret in illa, ita quod nullam aliam appeteret, quamvis secundum se, hoc est abstrahendo ab illa forma considerata, naturaliter inclinaretur ad propriam formam generalem. Et quoniam humilitas Christi differenter consideratur in assumptione, & iam assumpta: quia in assumptione consideratur secundum se: quia quod assumitur, praetelligitur assumptioni: iam autem assumpta indicatur secundum quod est unita persona diuina, ideo causa loquendo, dicendum est quod persona diuina impeditur naturam humanam a propria personalitate, & non est secundum, quod persona diuina impedit humanitatem a propria personalitate. Per impedimentum enim in principio determinatur naturalis inclinatio humanitatis, secundum se: per negationem autem impedimenti in presenti, denotatur conformatio omnis appetitus personalitatis in illa natura. Et propter a patet, quod impius istio praterita, quia annexa est actione consummatum excellentius illius appetitus, non inducit violentiam in actione, aut passione, aut quiete sequente, cum etiam passum conferat, cum obedientia humiliodi actioni, quam significat assumptionis, & propterea in littera dicitur in praterito, quod impeditur, & non dicitur quod quod impedit.

¶ Ad rationes autem alterius opinionis respondendo dicitur, quod magni referri loqui de humilitate, solummodo suspenso per diuinam potentiam a sua personalitate (vt si Deus humanitatem temetipsum sine ulla personalitate faceret) & loqui de humilitate terminata per personalitatem diuinam, & carentem propria naturae humilitate primo modo, verum est, quod naturaliter inclinatur ad suam personalitatem, & hoc tantum probat argumentum loquens tantum de carente fibi debito per diuinum miraculum, de humanitate vero secundo modo, falsum est quod inclinatur in propriam personalitatem: quia appetitus eius quecunque in personalitate diuina. Et quia huiusmodi humilitas non est tantum carentis propria personalitate, sed terminata ac facta aliena, tale ideo argumentum non habet in ea locum.

¶ Ad secundum dicitur, quod humilitas Christi quo ad naturales potentias & habilitates humanae naturae secundum se, est eundem rationis cum aliis: sed quo ad terminacionem & suietatem sua personalitatis, est alterius rationis ab aliis: quia

A terminatur & satia ut aliena diuinaque personalitate: persona relata quod propriis personalitatibus terminantur & satiantur.

¶ Ad tertium dicitur quod sequitur de per se esse: quoniam esse per se dupliciter sumitur, sicut et distinguuntur contra esse in alio, ut accidens est in subiecto, & de tali verum est, quod ita

haberet: & protatō dicitur persona consumpsisse personam, licet improprie, quia persona diuina sua unione impeditur, ne humana natura propriam personalitatem habetur.

fe habet ad substantiam, sicut inesse ad accidens: alio modo sumitur, ut distinguuntur contra esse in alio ut in quod, & sic non definit, substantiam, nec conuenit si. Ita, nisi ratione hypostasis, cui per se primo conuenit. Et ideo non

est mirum si humanitas Christi ex unione ad diuinam periodum consumatum habens appetitum personalitatis, nec actu nec aptitudine naturali, nisi cum ita adiectione secundum se, inclinatur ad propriam personalitatem: patet enim iam non esse simile de ipsa & de accidente separato, ut effet simile de humilitate suspenso ab omni personalitate, si suspendi intelligatur per miraculum, ut per conditionalem.

¶ Ad quartum dicitur sicut a primam, quod aliud est loqui de inclinatione naturali priuatae carente actu, vel termino, & aliud de eadem consumata per actum, vel terminum eminenter continentem actum, vel terminum proprium: & ideo priuata, vel carente proprio termino, vel actu quoniam in prima semper refutatur naturalis aptitudo ad proprium, in secunda non, propter rationem dictam. Et ideo si collectus ponenter consumari actu quo super naturali eminenter contineat actu proprium, non inclinaretur amplius in proprium.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod, vt Auctor superior dixit in questi. 1. articulo, ad secundum, ex anima & corpore constituitur in uno quoque nostrum duplex unitas, naturae scilicet, & personae, naturae quidem in ipso ex materia, & forma ut formaliter illam perficit, componiuntur natura una composita: persona vero, in quantum est unus aliquis subsistens in corpore & anima. Voi primo vide, quod quia ex & unum conuercentur, ac per hoc ubi est duplex unitas, ibi est duplex entitas, quoniam unitas supra entitatem solam indivisionem ad dat. & propterea dicendo, quod ex anima & corpore constituitur duplex entitas, naturae & personae, scilicet est quod constituitur duplex entitas, naturae scilicet, & personae. Et hinc habes, quod opinio ante dicta de personalitate, conlona doctrina Auctoris. Vide secundum, quod unitas ex entitas persona non excluditur a causalitate naturae, dum dicitur, quod ex principiis naturae constituitur ex anima & corpore. Et ideo secundum occurrit regula communium Deo & creaturis, puta esse sapientia, scientia: & huiusmodi, que dicimus transuersum Deum formaliter, sublatu eo quod, imperfectionis est in creaturis, ita quod licet in creatura personali, & personali non nihil causalitatis habeat annexum, formaliter tamen (vt superius de eo communiter diximus) sine causalitate comparandi ad naturam, sublatu omni eo quod imperfectionis est, ut in diuinis inveniatur, nullam causalitatem includat: & sic inter se in mysterio incarnationis, quod secundum nullam causalitatem dictum est esse inter personam, & naturam humana, aliquoquin communis est toti Trinitatis. Verum tamen natura seu naturae principia non ita causant personalitatem, ut interueniat media actiones, sed per modum naturalis sequitur personalitas adest naturae, non sicut proprius paxio, naturaliter consequitur subiectum jam constitutum: quoniam non ea ratione personalitas adest, quia quod data forma, dentur consequentia ad formam: sed sicut perfectio seu complementum effectus, naturaliter sequitur effectum, cuius est complementum; natura sequitdem ut prior causalitate, incompleta est quia ad ultimum sui complementum assequitur. Quo fit, ut actio, qua fit hic homo, inchoata & deducenda utque ad terminum inclusa sit, quando fit natura personalis, quam significat hic homo seu Sorites: quando vero fit aut consideratur inchoata, & deducenda est utque ad naturam hanc, abstrahendo a persona igne, inconsumata est, quoniam est usque ad terminum exclusive. Modus ergo quo personalitas sequitur naturam vel naturae principia, est quo terminus actionis & rei factae, naturaliter adest in fine actionis rei factae, nisi ad sit impedimentum, impeditur enim in causa positus substatiis principia naturae, constituta jam natura a constitutione sui termini, ut ex litera haberet presentis articuli iuncta littera allata ex q. & similiter in substantiis angelicis naturae ipsa, que fit, impediatur in suo fieri a consecutione sui termini. Et propterea sublatu impedimento non operet querere aliam causam donare, em: complementum enim ipsa natura secundum se habet in se sufficiens consecutum sui termini.

¶ Super

B

¶ Ad tertium dicitur, quod humilitas Christi quo ad naturales potentias & habilitates humanae naturae secundum se, est eundem rationis cum aliis: sed quo ad terminacionem & suietatem sua personalitatis, est alterius rationis ab aliis: quia

### QVAEST. III.

¶ Super Questionis quarta Articulum tertium.

**T**ertius tertij articuli directe querit de homine, ut distingui-

tur contra naturam humanam.

¶ In corpore articuli duo sunt: primo respondetur quaestio ne-

gatue. Iecando ex-

cluditur error con-

trarius. Conclusio

responsum est. Non

est proprium dictum,

quod filius Dei al-

lumpit hominem.

¶ Probatur: Homo si-

gnificat humanam

naturam in sup-

posito, ergo non est

proprie dictum, &

¶ Phil. 2.

¶ Gl. ordin.

interlinea.

Cantilane-

med. tom. 3.

¶ 3. dist. 6. q. 1.

art. 2. & dist.

¶ lib. 2.

¶ opus. 1. ca-

2. cap. 21.

¶ R. 1. & c.

¶ Phil. 2.

¶ Gl. ordin.

interlinea.

Cantilane-

med. tom. 3.

¶ 2. Præter.

Hoc nomen, homo, si-

gnificat naturam humanam: sed

filius Dei assumptus

naturam, ergo assumptus homi-

nem.

¶ 3. Præter.

Filius Dei est homo:

¶ sed nō est homo, quem non af-

sumpsit: quia sic est par

gatione Petrus uel quilibet aliis

hō, ergo est hō, quem assumpsit.

¶ SED CONTRA est auctoritas

Felicis Papæ & martyris, qui in

introducitur in Ephesina synodo.

\* Credimus in dominum

nostrum Iesum Christum de vir-

gine Maria natum: quia ipse est

Dei sempiternus filius & uerbū,

& non homo a Deo assumptus,

vt alter sit præter ipsum.

¶ RESPON.

Dicendum, ¶

sicut supra dictum est, \* illud

quod assumptus, non est terminus

naturae assumptionis, sed assump-

tioni præ intelligitur. Dicendum

est autem, ¶ quod individuum,

in quo assumptus humana na-

ture, non est aliud quam diuina

persona, que est terminus assump-

tionis. Hoc autem nomen ho-

mo, significat humanam na-

rum, prout nata est in supposito

esse: quia, ut dicit Damascus, \* si

scit hoc nomen Deus significat

eam, qui habet diuinam na-

ratam, ira hoc nomen homo si-

gnificat eum, qui habet naturam

humanam: & ideo non est pro-

prie dictum, quod filius Dei af-

mo, quo ad naturam,

¶ Et hanc dederat Ma-

gister sent. in litera tertii senten.

dist. 6. Secunda est, ut exponatur

assumptionis non in fieri, sed in facto esse: quia assumptio in fa-

cto esse habet hominem pro termino: quia hoc effectus assumptio,

& ad hoc terminus at est: ¶ filius Dei est homo?

In response ad secundum, dubium nouitorum occurrit:

qua uideur concedendum, quod filius Dei assumptus hominem,

qua predicit tenetur formaliter, constat autem quod filius

Dei assumptus hominem, quo ad formam seu naturam.

Ad hoc dicitur, quod non est hic quæstio de propositione, in

qua homo est p̄f̄ficarum, quoniam sub hacmet quæstione ca-

cit, an homo se assumptus a filio Dei, ubi est subiectum: sed est

quæstio de re, an scilicet res significata nomine hominis sit as-

umpta a verbo Dei. Et quia res significata est habens huma-

nitatem, & habens humanitatem non est nisi suppositum, quod

### ARTIC. III.

F

non est assumptum, ideo in litera dicitur, quod sicut non po-

test dici suppositum assumptum, ita non potest dici homo ac-

sumptus.

¶ In response ad tertium, cum legis nouit, quod filius Dei

est homo, cuius naturam assumpsit, cause ne fallaris, puta, quasi

fit quidam alius homo, cuius naturam assumpsit. Sed intel-

lige, quod filius Dei ideo est homo, cuius naturam assumpsit,

quia ipse est ille homo, cuius naturam assumpsit, ita quod &

ly homo, non pro alio, quam filio Dei assumpsit. Unde & in distinc-

tamen: & ly cuius refert non alium homi-

nam, quam filiu Dei, qui est suppositum diuini habens hu-

manam naturam. ¶

¶ Super Questionis quinta Articulum quartum.

¶ 1. In titulo ly debuit,

denotare debitum congruentia, ut in

principio huius quæ-

st. vbi distinguuntur articuli eius, pater. Ly

abstracta, in corpore articuli declaratur.

In corpore articuli tria sunt: primo declaratur titulus,

quantum ad ly abstractam a singularibus

materialibus: secundo,

quod habet eli-

se obiectum in in-

tellectu, quicunque

sit. Ille intellectus, di-

uimus vel humanus.

Secundo, tractatur

quod in primo len-

tu, Tertio, tractatur

in secundo lenitu. In

primo, autem lenitu, sup. q. 22.

an fuerit conueniens ad 2. & 3.

filium Dei affluerem ad 2. & 3.

humanitatem per fe- 3. & 4. 2. & 3.

separatum secundum 2. & 3. 2. & 3.

effe duplicitate trac- 2. & 3. 2. & 3.

tia: primo, ut in ter- 2. & 3. 2. & 3.

ruptum omniem. ¶

¶ ARTICULUS IV.

Vtrum filius Dei debuerit assumere hu-

manam naturam abstractam ab

omnibus individuali-

bus individuis.

¶ AD QUARTVM sic proceditur.

Vt quod filius Dei debuerit

assumere humanam naturam abstractam ab

omnibus individuali-

bus individuis. Assumptio enim humanæ

naturæ facta est ad communem

omnium hominum salutem: vi-

dē primē ad Timo. 4. de Christo,

K quod est saluator omnium ho-

minalium.

¶ In quæstione sententia, & hoc afferendo rationem Arift.

Secundo, ut condicione, si esset humanitas sic separata, & respondetur negative ad

questionem: quod si esset sic, non fuisset conueniens quod assumere a filio Dei. Et hoc probatur ut implicetur primo, quia humanitas communis non est personalis, quia non est individualis: persona enim individualiter quoddam est, assumptio autem ad

personalē unum non terminatur.

Vbi statim occurrit dubium de veritate illius propositionis:

est contra rationem formæ communis, ut sit in persona. Et ra-

tio dubi est: quia si humanitas effe subiectus (ut Platonici dicuntur finissime) non esset excellenter alius subiectus separatis, quales sunt angelii: sed non est contra rationem angelicæ na-

turæ esse in persona, immo de facto natura angelica est persona;

ergo non esset contra rationem humanitatis separari

personari.

personari. Amplius aliud est iudicium de natura communis in exemplari participatione, singulari tamen in effendo (qualis esset humanitas per se) & aliud est iudicium de natura communis in effendo, qualis intelligitur natura humana, ut est universalis in predicando de omnibus hominibus, qualis non effetur humanitas per se: contra rationem enim naturae communis in effendo est individuatio: non autem naturae communis in participatione exemplari: humanitas autem per se non ponitur communis in effendo.

Et confirmatur: quia humanitas subsistens procul dubio effetur res singularis in effendo: alioquin non subsisteret, sicut nec subsisteret, nisi res singularis in effendo.

¶ Ad hoc dicitur: quia ratio ista non assertur ad monstrandam impossibilitatem assumptionis, sed incongruentiam, ideo propositiones eius in te legende sunt in piano leni: quo seruata invocatio terminorum, scilicet per sona hominis, & per individuum hominis: monstrat lib. orth. &c. circa aperte incongruentiam humanitatis separata ad assumptionem. Est igitur sensus illius propositionis, Contra rationem naturae communis est quod sit in persona, scilicet humana, & sunt personae humanae, quas i. c. imus. Et hoc manifestat, quia in persona individuatur, relinques pro per se noto, quod contra rationem talis humanitatis est individuari, quod est verum invito loquendo de individuatione, & natura apud nos individuatur. Ex hac namque propositione & ratione optimis inferitur, quod humanitas per se incongrua est assumptioni: natura enim repugnat per sona & individuum sua specie, non congrua est ad hoc, quod trahatur ad alienam personam. Et per hoc pater respondit: *ad uo ylma.*

¶ Ad primum autem dicitur, quod si humanitas esset separata, & sequeretur quod non esset persona: quia ponitur quod sit tantum humanitas: equitas enim, &c. di. Auic. est tantum equitas, & i. c. propositione litera est abolute uera, quod contra rationem naturae communis esset personalitas: non sic autem est de naturis angelicis, quae non ponuntur tantum ipsae, sed possunt habentes naturas suas, & sequeretur, quod haberet personam, pro quanto per se separata subsisteret naturaliter: nec minime, quia antecedens implicat incompossibilitatem. Secunda ratio est: quia natura communis non possunt attribui, nisi operationes communes & universalis, secundum quas homo mereatur nec demere ut assumptio autem facta est ad hoc, ut ille homo mereatur nobis.

¶ Sed occurrit hic dubitatione duæ. Altera est: quia aut in prima parte propositionis Maioris est fieri de operatione communis & universalis ex parte subsistet, & hoc non, quia hoc est contra hypothesis, quae ponimus naturam communem per se existere, ac per hoc esse singularare quoddam in effendo, & consequenter operatio sua ex parte subsistet effetur singularis: aut ex parte termini seu effectus, pura quia exempta est ad omnes homines. Et sic ratio est ad oppositionem: quia Christus meruit nobis ut causa universalis, ut infra parbet: ac per hoc congregabat eius merito natura humana operans communiter & universaliter. Altera est: quia secunda pars dictæ propositionis est falsa, quoniam homo mereatur si ei in grada, secundum omnes suas operationes, sive sint communes, sive proprie-

A quoniam sive comedat, sive bibat, sive generet, sive dormiat, omnia in gloriam Dei facit, iuxta Apostolicum precepit.

¶ Ad primam dubitationem dicitur, quod sermo est de operatione communis & universalis ex parte subsistet, quia scilicet non habent operationes, nisi quae consequntur naturam communem omnibus hominibus. Tales enim operationes dicuntur communes & universalis ex parte subsistet: quia sequuntur naturam secundum fe, non ut in hoc aut illa natura autem secundum se communis & universalis dicitur. Natura autem congrua assumptioni debet sic se habere, ut operationes personnelares, & non solum naturales congrue sibi attribuantur.

¶ Respon. Dicendum, quod natura hominis vel cuiuscumque alterius rei sensibilis, praeter esse, quod in singularibus habet, duplice potest intelligi, uno modo quasi per se ipsam esse habeat, sicut Platonici posuerunt: alio modo sicut in intellectu existens, vel humano vel diuino. Per se quidem subsistere non potest, ut Philosophus probat in 7. Metaph. quia ad naturam speciem rerum sensibilium pertinet materia sensibilis, quae ponitur in eius definitione: sicut carnes & ossa in definitione hominis. Vnde non potest esse, quod natura humana sit praeter materiam sensibilem. Si ramen est hoc modo subsistens natura humana, non fuissest conueniens, ut a uerbo Dei assumetur. Primo quidem, quia assumptione ista terminatur ad personam, hoc autem est contra rationem formæ cois, ut sit in persona: quia in persona individuatur. Secundo, quia natura communis non possunt attribui, nisi

*Loco nunc citato.*

B Lib. 7. Metaph. tex. 26. & 27. tom. 3.   
 Dicendum, quod operationem aliquam esse meritioriam, contingit duplice, scilicet ex suo genere vel ex parte operantis tantum. Operationes enim naturales ex suo genere, non sunt meritioriae: & ideo dicitur, quod naturalibus non meremur, nec demeremur: possumus tantum esse meritoriae ex parte operantis, in Deum obiectum supernaturalem beatitudinem, illas referentes. Operationes autem liberæ ac moraliter bonæ ex suo genere sunt meritioriae: quoniam ex

suo genere habiles sunt, ut charitate informentur. In litera ergo est sermo de meritoriis ex suo genere, ita quod ratio literarum consistit in hoc. Naturam humana illo modo effendi est incongrua assumptioni, quod non est natu, ut convenienter sit in operationes meritioriae ex suo genere: quia assumptione ad hoc tendit, ut mediante naturam assumptionis filius Dei mereatur nobis: sed naturae communi non attribuantur nisi operationes communes, &c. ergo. Tertia ratio expositione non egerit.

¶ In secundo autem leni tractatur quæsi secundum esse in duplice intellectu, primo diuino: deinde humano. Et quidem, quod natura humana, secundum quod est in intellectu diuino, non potuit assumi, probat duplice: primo, quia natura humana sic nihil aliud est, quam natura divina: secundo, quia natura humana ab eterno est in filio Dei per hunc modum. Vbi nota pro primæ rationis evidencia, quod esse obiectum rerum respectu intellectus diuini non est esse diminutum, ut Sco. in 37. distin. 1. tentant, somniunt, nec est esse latum rationis, quasi quoddam respectum est acquirant ex hoc, quod obincidunt diuini intellectu: quoniam Deus secundum suum obincidunt diuini intellectu: quoniam Deus secundum suam philosophiam & altissimam theologiam nihil intelligit extra se, non quod aliquid illum lateat, sed quia intuendo se ipsum tantum, intueri omnia, quoniam omnia & cognoscibili. 1. a. cognita a Deo sunt ipse Deus, iuxta illud Ioan. 1. Quod factum est in ipso uita erat. Quia ergo humanitas in intellectu diuino nihil aliud est, quam deitas secundum id, quo humanitatem continet: ideo optimæ ratio literarum concludit quod assumere humanitatem, ut est in intellectu diuino, est assumere naturam diuinam, quae non est assumptibilis. Et quia deitas est in filio ab eterno, sequitur, quod natura humana per hunc modum effendi est in filio Dei ab eterno, & non ex tempore coniuncta: ut secunda ratio subiunxit. Potest ramen alter in luci haec secunda ratio per se seorsum, ut sit leni, quod quicquid sit illud esse obiectum humanitatis in intellectu diuino, humanitas per hunc modum, scilicet secundum quod est obiectum intellectus

QVAEST. III.

## ARTIC. V.

intellectus diuina; ab eterno est in filio Dei, & ipse qui est ipsi intellectus diuinus. Non ergo erat opus ut assumere humanitatem sic: nullus enim alius nisi illo modo quo habeatur & hic sensus in respectu ad secundum explicatur. Quod autem natura humana, secundum quod est in intellectu humano, non debet assumi, probatur deducendo ad impossibilem. Assumere humanitatem in esse obiectum intellectus humani, nihil aliud est, quam intelligi assumere naturam humanam. ergo non est assumere naturam humanam in rerum natura, ergo ester intellectus falsus. ergo est fictio quædam incarnationis. Et auctor testimoniuum Dam. ad hoc Vbi nota pro cui dentia litera, quod quia humanitas obiectum intellectui nostro non habet sic esse in rerum natura, sed h. ber. solumento esse intelligibiliter relativa, quod dicitur reprehendere intellectum, & terminatus actus intelligendi, & cetera, quens est, quod ad humanitatem sic: nulla actio rapido rea lis potest terminari, sicut nec ad Cœpare reprehensionem in ita tua ait me no ita: h. cetera ad ipsam itaianam vel memoriam polsi actio, talis trans-